Pesquisa

Mapa Comparativo de Precos — 26/2023

Aquisicdo de sistema de cameras com recursos de Pan, Tilt e Zoom (PTZ), para captag¢ao de imagens e transmissao de programas
institucionais — ASCOM - PROCESSO 0001025-78.2023.6.15.8000

EMPRESAS / SITIOS ELETRONICOS / CONTRATAGOES E/OU LICITAGOES SIMILARES
- ORGAOS PUBLICOS RESUMO DE PREGOS
BIEMAIRQUANT SRS RIS Sitios Sitios Sitios Sitios Sitios Sitios Compras | Compras Menor Valor Mediana YI'%)I:I%}E '(\nfa?cl)?
Eletronico | Eletronico | Eletronico | Eletronico | Eletronico | Eletronico | Governam | Governam Valor Médio das médio unitario x
s s s s s s entais entais Unitario Unitario | Amostras y
quantidade)
Camera robética PTZ com zoom de
20X, com suporte ao protocolo NDI,
1 20 saidas SDI e HDMI, controle IP ou 6.900,00 |10.225,00 | 8.086,48 | 7.539,95 XX XX 8.845,00 XX 6.900,00 | 8.319,29 | 8.086,48 166.385,80
serial e PoE
Camera robética PTZ com zoom de
30X, com suporte ao protocolo NDI.
2 20 saidas SDI e HDMI e controle IP ou 8.990,00 | 12.892,50 | 8.066,50 | 10.195,24 | 10.291,00 | 9.490,00 XX XX 8.066,50 | 9.987,54 | 9.842,62 199.750,80
serial e PoE

C})ntrole padrdo profissional para
3 3 |camera PTZ com inteface serial € g 45704 | 388600 | 4.241,50 | 3.490,00 | 4.999,00 XX 4.770,00 | 4.050,00 | 3.490,00 | 4.513,48 | 4.241,50 13.540,44

ethernet com armazenamento de
preset de posigdo e movimento

Switcher de video multiformato de

4 3 seis canais com multiviewer e| 6.490,00 | 7.003,62 | 9.999,00 | 10.900,00 XX XX 8.600,00 | 10.680,00 | 6.490,00 | 8.945,44 | 9.299,50 26.836,32
interface UVC

Dispositivo de captura de audio e

video com entrada SDI e saida USB,
5 3 compativel com qualquer sistema de 2.490,00 | 2.290,00 | 1.690,00 | 2.099,00 XX XX 2.130,00 | 2.200,00 | 1.690,00 | 2.149,83 | 2.165,00 6.449,49

streaming ou captura de video

VALOR TOTAL

PESQUISADO| 412-962,85

Responsavel pela pesquisa: Mario Cezar Delgado Régis

Pagina 1



e eventos

MENOR VALOR

TOTAL ( menor

valor unitario x
quantidade)

138.000,00

161.330,00

10.470,00

19.470,00

5.070,00

R$ 334.340,00

Pesquisa

Pagina 2

8319,286000

9987,540000

4513,477143

8945,436667

2149,833333



Pesquisa Analise amostra

Mapa Comparativo de Precos — 26/2023

Aquisicdo de sistema de cameras com recursos de Pan, Tilt e Zoom (PTZ), para captacao de imagens e transmissao de programas e eve
institucionais — ASCOM - PROCESSO 0001025-78.2023.6.15.8000

EMPRESAS / SITIOS ELETRONICOS / CONTRATAGOES E/OU LICITAGOES SIMILARES

- GRGAOS PUBLICOS RESUMO DE PREGOS
ITEM | QUANT ZA A ) Sitios Sitios Sitios Sitios Sitios Sitios Compras | Compras Valor Mediana Desvio Coeficiente Ihif?:it:r
Eletrénico | Eletronico | Eletronico | Eletronico | Eletrénico | Eletrénico | Governam | Governam | Médio das Padrdao | de Variagdo (média —
s s s s s s entais entais Unitario | Amostras (DP) (CV) 4
Desvio)
Camera robética PTZ com zoom de
20X, com suporte ao protocolo NDI,
1 20 saidas SDI e HDMI, controle IP ou 6.900,00 |10.225,00 | 8.086,48 | 7.539,95 XX XX 8.845,00 XX 8.319,29 | 8.086,48 | 1.282,97 7.036,32
serial e PoE

Camera robdtica PTZ com zoom de
2 20 30X, com suporte ao protocolo NDI.

saidas SDI e HDMI e controle IP ou
serial e PoE

8.990,00 | 12.892,50 | 8.066,50 | 10.195,24 | 10.291,00 | 9.490,00 XX XX 9.987,54 | 9.842,62 | 1.643,60 8.343,94

Controle padrdo profissional para

3 3 camera PTZ com inteface serial e
ethernet com armazenamento de

preset de posi¢cdo e movimento

6.157,84 | 3.886,00 | 4.241,50 | 3.490,00 | 4.999,00 XX 4.770,00 | 4.050,00 | 4.513,48 | 4.241,50 888,40 3.625,08

Switcher de video multiformato de
4 3 seis canais com multiviewer e| 6.490,00 | 7.003,62 | 9.999,00 | 10.900,00 XX XX 8.600,00 | 10.680,00 | 8.945,44 | 9.299,50 1.889,88
interface UVC

7.055,56

Dispositivo de captura de &audio e

5 3 video com entrada SDI e saida USB,
compativel com qualquer sistema de

streaming ou captura de video

2.490,00 | 2.290,00 | 1.690,00 | 2.099,00 XX XX 2.130,00 | 2.200,00 | 2.149,83 | 2.165,00 265,44 1.884,39

Coeficiente de Variagéo (CV) = DP/M X 100.

Amostras homogéneas - coeficiente de variagdo <=25 — utiliza-se a média das amostas

Amostras heterogéneas - coeficiente de variagio >25 — utiliza-se a mediana das amostras

Pagina 3



Pesquisa Analise amostra

Responsavel pela pesquisa: Mario Cezar Del¢

Pagina 4



ntos

Limite
Superior
(média +
Desvio) 2

9.602,26

11.631,14

5.401,88

10.835,32

2.415,27

Pesquisa Analise amostra

Pagina 5

8319,286000

9987,540000

4513,477143

8945,436667

2149,833333




Pesquisa Analise amostra

jado Régis

Pagina 6



Pesquisa Saneada

Mapa Comparativo de Precos — 26/2023

Aquisicao de sistema de cdmeras com recursos de Pan, Tilt e Zoom (PTZ), para captag¢ao de imagens e transmissao de programas e e\
institucionais —

ASCOM -

PROCESSO 0001025-78.2023.6.15.8000

EMPRESAS / SITIOS ELETRONICQS / QONTRATAQOES E/OU LICITAGOES SIMILARES
- ORGAOS PUBLICOS

RESUMO DE PRECOS (Valor Mensal

ITEM | QUANT 2eAEEA G0 Sitios Sitios Sitios Sitios Sitios Sitios Compras | Compras Valor Menor Mediana Desvio | Coeficiente
Eletronico | Eletronico | Eletronico | Eletronico | Eletronico | Eletronico | Governam | Governam | Médio Valor das Padrdao | de Variagao
s s s s s s entais entais Unitario | Unitario | Amostras (DP) (CV)
Camera robdtica PTZ com zoom de
20X, com suporte ao protocolo NDI,
1 20 saidas SDI e HDMI, controle IP ou 6.900,00 |10.225,00 | 8.086,48 | 7.539,95 XX XX 8.845,00 XX 8.319,29 | 6.900,00 | 8.086,48 | 1.282,97 15,42
serial e PoE
Camera robdtica PTZ com zoom de
30X, com suporte ao protocolo NDI.
2 20 saidas SDI e HDMI e controle IP ou 8.990,00 | 12.892,50 | 8.066,50 | 10.195,24 | 10.291,00 | 9.490,00 XX XX 9.987,54 | 8.066,50 | 9.842,62 | 1.643,60 16,46
serial e PoE
Controle padrdo profissional para
camera PTZ com inteface serial e
3 3 ethernet com armazenamento  de 6.157,84 | 3.886,00 | 4.241,50 | 3.490,00 | 4.999,00 XX 4.770,00 | 4.050,00 | 4.513,48 | 3.490,00 | 4.241,50 888,40 19,68
preset de posicdo e movimento
Switcher de video multiformato de
4 3 seis canais com multiviewer e| 6.490,00 | 7.003,62 | 9.999,00 | 10.900,00 XX XX 8.600,00 | 10.680,00 | 8.945,44 | 6.490,00 | 9.299,50 | 1.889,88 21,13
interface UVC
Dispositivo de captura de &audio e
video com entrada SDI e saida USB,
5 3 compativel com qualquer sistema de 2.490,00 | 2.290,00 2.099,00 XX XX 2.130,00 | 2.200,00 | 2.241,80 | 2.099,00 | 2.200,00 156,98 7,00
streaming ou captura de video
VALOR TOTAL
PESQUISADO

Amostras homogéneas — coeficiente de variagdo <=25 — utiliza-se a média das amostas

Amostras heterogéneas — coeficiente de variagido >25 — utiliza-se a mediana das amostras

Pagina 7

Precos desconsiderados e excluidos do célculo da média, apés sua analise adotada pela SECOMP



Pesquisa Saneada

Responsavel pela pesquisa: Mario Cezar D

Pagina 8



/entos

TOTAL ( valor

médio unitario x

166.385,80

199.750,80

13.540,44

26.836,32

6.725,40

R$ 413.238,76

VALOR MEDIO

quantidade)

Pesquisa Saneada

Pagina 9

8319,286000

9987,540000

4513,477143

8945,436667

2241,800000



Pesquisa Saneada

'elgado Régis

Pagina 10



	Pesquisa
	Pesquisa Análise amostra
	Pesquisa Saneada

