Mapa Comparativo de Preços - 26/2023

Aquisição de sistema de câmeras com recursos de Pan, Tilt e Zoom (PTZ), para captação de imagens e transmissão de programas constitucionais – ASCOM - PROCESSO 0001025-78.2023.6.15.8000

			EMPRESA	EMPRESAS / SÍTIOS ELETRÔNICOS / CONTRATAÇÕES E/OU LICITAÇÕES SIMILARES - ÓRGÃOS PÚBLICOS									RESUMO DE PREÇOS				
ITEM	QUANT	ESPECIFICAÇÃO	Sítios Eletrônico s	Sítios Eletrônico s	Sítios Eletrônico s	Sítios Eletrônico s	Sítios Eletrônico s	Sítios Eletrônico s	Compras Governam entais	Compras Governam entais	Menor Valor Unitário	Valor Médio Unitário	Mediana das Amostras	VALOR MÉDIO TOTAL (valor médio unitário x quantidade)			
1	20	Câmera robótica PTZ com zoom de 20X, com suporte ao protocolo NDI, saídas SDI e HDMI, controle IP ou serial e PoE	6 000 00	10.225,00	8.086,48	7.539,95	xx	xx	8.845,00	xx	6.900,00	8.319,29	8.086,48	166.385,80			
2	20	Câmera robótica PTZ com zoom de 30X, com suporte ao protocolo NDI. saídas SDI e HDMI e controle IP ou serial e PoE	9 000 00	12.892,50	8.066,50	10.195,24	10.291,00	9.490,00	xx	xx	8.066,50	9.987,54	9.842,62	199.750,80			
3	3	Controle padrão profissional para câmera PTZ com inteface serial e ethernet com armazenamento de preset de posição e movimento	6 157 94	3.886,00	4.241,50	3.490,00	4.999,00	xx	4.770,00	4.050,00	3.490,00	4.513,48	4.241,50	13.540,44			
4	3	Switcher de vídeo multiformato de seis canais com multiviewer e interface UVC	0 100 00	7.003,62	9.999,00	10.900,00	xx	xx	8.600,00	10.680,00	6.490,00	8.945,44	9.299,50	26.836,32			
5	3	Dispositivo de captura de áudio e vídeo com entrada SDI e saída USB, compatível com qualquer sistema de streaming ou captura de vídeo	2 400 00	2.290,00	1.690,00	2.099,00	xx	xx	2.130,00	2.200,00	1.690,00	2.149,83	2.165,00	6.449,49			
	I	1	1		I				1				R TOTAL	412.962,85			

PESQUISADO

Responsável pela pesquisa: Mário Cezar Delgado Régis

Pesquisa

e eventos



quantidade)	
138.000,00	8319,286000
161.330,00	9987,540000
10.470,00	4513,477143
19.470,00	8945,436667
5.070,00	2149,833333

R\$ 334.340,00

Mapa Comparativo de Preços - 26/2023

Aquisição de sistema de câmeras com recursos de Pan, Tilt e Zoom (PTZ), para captação de imagens e transmissão de programas e eve institucionais - ASCOM - PROCESSO 0001025-78.2023.6.15.8000

			EMPRESAS / SÍTIOS ELETRÔNICOS / CONTRATAÇÕES E/OU LICITAÇÕES SIMILARES - ÓRGÃOS PÚBLICOS									RESUMO DE PREÇOS					
ITEM	QUANT	ESPECIFICAÇÃO	Sítios Eletrônico s	Sítios Eletrônico s	Sítios Eletrônico s	Sítios Eletrônico s	Sítios Eletrônico s	Sítios Eletrônico s	Compras Governam entais	Compras Governam entais	Valor Médio Unitário	Mediana das Amostras	Desvio Padrão (DP)	Coeficiente de Variação (CV)	Limite Inferior (média – Desvio) ¹		
1	20	Câmera robótica PTZ com zoom de 20X, com suporte ao protocolo NDI, saídas SDI e HDMI, controle IP ou serial e PoE	0 000 00	10.225,00	8.086,48	7.539,95	xx	xx	8.845,00	xx	8.319,29	8.086,48	1.282,97	15,42	7.036,32		
2	20	Câmera robótica PTZ com zoom de 30X, com suporte ao protocolo NDI. saídas SDI e HDMI e controle IP ou serial e PoE		12.892,50	8.066,50	10.195,24	10.291,00	9.490,00	xx	xx	9.987,54	9.842,62	1.643,60	16,46	8.343,94		
3	3	Controle padrão profissional para câmera PTZ com inteface serial e ethernet com armazenamento de preset de posição e movimento	6 157 91	3.886,00	4.241,50	3.490,00	4.999,00	xx	4.770,00	4.050,00	4.513,48	4.241,50	888,40	19,68	3.625,08		
4	3	Switcher de vídeo multiformato de seis canais com multiviewer e interface UVC		7.003,62	9.999,00	10.900,00	xx	xx	8.600,00	10.680,00	8.945,44	9.299,50	1.889,88	21,13	7.055,56		
5	3	Dispositivo de captura de áudio e vídeo com entrada SDI e saída USB, compatível com qualquer sistema de streaming ou captura de vídeo	2 400 00	2.290,00	1.690,00	2.099,00	xx	xx	2.130,00	2.200,00	2.149,83	2.165,00	265,44	12,35	1.884,39		

Coeficiente de Variação (CV) = DP/M X 100.

Amostras homogêneas – coeficiente de variação <=25 – utiliza-se a média das amostas

Amostras heterogêneas – coeficiente de variação >25 – utiliza-se a mediana das amostras

- ² <u>Limite para definição de preço excessivo</u>, consoante metodologia constante da Portaria 804/2018 do Ministério da Justiça
- ¹ <u>Limite para definição de preço inexequível</u>, consoante metodologia constante da Portaria 804/2018 do Ministério da Justiça

Responsável pela pesquisa: Mário Cezar Delç



Limite Superior (média + Desvio) ²	
9.602,26	8319,286000
11.631,14	9987,540000
5.401,88	4513,477143
10.835,32	8945,436667
2.415,27	2149,833333

Pesquisa Análise amostra

gado Régis

Mapa Comparativo de Preços - 26/2023

Aquisição de sistema de câmeras com recursos de Pan, Tilt e Zoom (PTZ), para captação de imagens e transmissão de programas e evinstitucionais - ASCOM - PROCESSO 0001025-78.2023.6.15.8000

			EMPRESAS / SÍTIOS ELETRÔNICOS / CONTRATAÇÕES E/OU LICITAÇÕES SIMILARES - ÓRGÃOS PÚBLICOS									RESUMO DE PREÇOS (Valor Mensal					
ITEM	QUANT	ESPECIFICAÇÃO	Sítios Eletrônico s	Sítios Eletrônico s	Sítios Eletrônico s	Sítios Eletrônico s	Sítios Eletrônico s	Sítios Eletrônico s	Compras Governam entais	Compras Governam entais	Valor Médio Unitário	Menor Valor Unitário	Mediana das Amostras	Desvio Padrão (DP)	Coeficiente de Variação (CV)		
1	20	Câmera robótica PTZ com zoom de 20X, com suporte ao protocolo NDI, saídas SDI e HDMI, controle IP ou serial e PoE	6 000 00	10.225,00	8.086,48	7.539,95	xx	xx	8.845,00	xx	8.319,29	6.900,00	8.086,48	1.282,97	15,42		
2	20	Câmera robótica PTZ com zoom de 30X, com suporte ao protocolo NDI. saídas SDI e HDMI e controle IP ou serial e PoE	9 000 00	12.892,50	8.066,50	10.195,24	10.291,00	9.490,00	xx	xx	9.987,54	8.066,50	9.842,62	1.643,60	16,46		
3	3	Controle padrão profissional para câmera PTZ com inteface serial e ethernet com armazenamento de preset de posição e movimento	6 157 01	3.886,00	4.241,50	3.490,00	4.999,00	xx	4.770,00	4.050,00	4.513,48	3.490,00	4.241,50	888,40	19,68		
4	3	Switcher de vídeo multiformato de seis canais com multiviewer e interface UVC		7.003,62	9.999,00	10.900,00	xx	xx	8.600,00	10.680,00	8.945,44	6.490,00	9.299,50	1.889,88	21,13		
5	3	Dispositivo de captura de áudio e vídeo com entrada SDI e saída USB, compatível com qualquer sistema de streaming ou captura de vídeo	2 400 00	2.290,00		2.099,00	xx	xx	2.130,00	2.200,00	2.241,80	2.099,00	2.200,00	156,98	7,00		

VALOR TOTAL PESQUISADO

Preços desconsiderados e excluídos do cálculo da média, após sua análise adotada pela SECOMP

Amostras homogêneas – coeficiente de variação <=25 – utiliza-se a média das amostas

Amostras heterogêneas – coeficiente de variação >25 – utiliza-se a mediana das amostras

Responsável pela pesquisa: Mário Cezar D

/entos

)
VALOR MÉDIO TOTAL (valor médio unitário x quantidade)
166.385,80
199.750,80
13.540,44
26.836,32
6.725,40
R\$ 413.238,76

elgado Régis